

LABORATORIOS RICHMOND S.A.C.I.F.

**RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS AL
31 DE DICIEMBRE DE 2025**

**Información requerida por el apartado b.2) del art. 1° del Capítulo I Título IV de las normas de la Comisión
Nacional de Valores (N.T. 2013)**

1. BREVE COMENTARIO SOBRE LAS ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD

Laboratorios Richmond S.A.C.I.F. es una compañía farmacéutica regional con sede en Argentina, comprometida con la excelencia y la innovación en la industria de la salud. En mayo de 2025, la compañía celebró su 90° aniversario, consolidando una trayectoria marcada por el compromiso sostenido con la salud, la innovación y el desarrollo productivo del país.

En 2025, la economía local transitó un proceso de ajuste macroeconómico orientado al ordenamiento fiscal y monetario, con impacto en el nivel de actividad y el financiamiento. A nivel internacional, el comercio exterior continuó afectado por volatilidad en costos logísticos, fluctuaciones en precios y mayores exigencias regulatorias, incidiendo especialmente en las importaciones de insumos y bienes de capital.

En este contexto, la economía argentina mostró una marcada desaceleración de la inflación, que alcanzó una variación interanual del 31,5% como resultado de las políticas monetarias implementadas, mientras que el tipo de cambio registró una variación acumulada del 40,8% con cierta volatilidad en el tercer trimestre, en un contexto de mercado con bajas restricciones cambiarias.

Los resultados electorales de octubre, considerados favorables para la estabilización de las variables económicas, reforzaron las expectativas de continuidad en las políticas de ordenamiento. La desaceleración de la inflación y la progresiva recuperación de ciertos sectores productivos se vieron acompañadas por un nivel de actividad aún contenido, como consecuencia del ajuste real de ingresos y la debilidad del consumo. En este contexto desafiante, Laboratories Richmond demostró una capacidad de adaptación, logrando no solo mantener sino expandir su participación de mercado, optimizar su estructura de costos y mejorar significativamente sus márgenes operativos.

Esta divergencia entre la desaceleración inflacionaria y la depreciación cambiaria constituyó el principal factor exógeno que incidió en los resultados financieros del ejercicio, al impactar en la valuación en moneda homogénea de los pasivos denominados en dólares estadounidenses, particularmente aquellos vinculados al financiamiento del Proyecto VIDA.

El ejercicio 2025 reflejó una significativa mejora en el desempeño operativo de la Sociedad, que se tradujo en un crecimiento del resultado operativo del 49,1% interanual, alcanzando los 29.676 millones de pesos. Las ventas netas se ubicaron en 126.726 millones de pesos (+4,9%), con una utilidad bruta que creció un 18,8% y un margen bruto del 61,7% frente al 54,5% del ejercicio anterior, evidenciando una mejora de más de siete puntos porcentuales. El EBITDA ajustado se ubicó en el

El informe de fecha de 6 de marzo de 2026
se extiende en documento aparte

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1- F°21

Por Comisión Fiscalizadora

FABIÁN GUSTAVO MARCOTE (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°231 - F°165

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 – F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente

34% sobre ventas, siete puntos por encima del 27% registrado en 2024, confirmando la solidez y la mejora sostenida del desempeño operativo de la compañía.

No obstante, la fortaleza del resultado operativo, el resultado neto consolidado atribuible a Laboratorios Richmond se ubicó en 3.088 millones de pesos, siendo el resultado neto consolidado positivo de 2.823 millones de pesos, afectado principalmente por una pérdida financiera neta de 24.711 millones de pesos, originada fundamentalmente en la divergencia entre la desaceleración de la inflación (31,5% anual) y la depreciación del tipo de cambio (40,8% anual). Esta brecha impactó en la valuación en moneda homogénea de los pasivos denominados en dólares —principalmente los préstamos asociados al financiamiento del Proyecto VIDA—, generando una diferencia de cambio negativa de 20.463 millones de pesos y un resultado por tenencia negativo de 6.911 millones de pesos. Cabe destacar que estos efectos son de naturaleza contable y temporal, derivados de variables macroeconómicas exógenas, y no afectan la solidez operativa ni la capacidad de generación de valor del negocio.

Las ventas netas del año 2025 alcanzaron los 126.726 millones de pesos, registrando un incremento del 4,9% respecto del año 2024. La utilidad bruta creció un 18,8% comparativamente, mientras que el margen sobre ventas se ubicó en el 61,7% en el año 2025 frente a un 54,5% en el 2024, evidenciando una mejora de más de siete puntos porcentuales. En términos generales, la mejora comparativa de los indicadores mencionados es consecuente con el enfoque estratégico adoptado por la Dirección del Laboratorio en diversas áreas clave, con la identificación y capitalización de nuevas oportunidades de mercado y la implementación de prácticas de eficiencia operativa a nivel de costos y operaciones. Cabe destacar que los costos de bienes y servicios vendidos se redujeron un 11,7% en términos interanuales, reflejando los resultados de las iniciativas de optimización y eficiencia productiva implementadas durante el ejercicio.

Los gastos operativos en el año 2025 aumentaron a nivel total un 5,6% respecto del año anterior, compuesto por un aumento del 9,3% en comercialización, derivado principalmente del incremento en la amortización de gastos de desarrollo por los lanzamientos de nuevos productos y la inversión en posicionamiento de mercado; y una disminución del 3,7% en administración, atribuible a la optimización de procesos y la finalización de ciertas actividades de reorganización operativa.

Por otro lado, los resultados financieros consolidados totalizaron una pérdida neta de 24.711 millones de pesos para el año 2025, frente a una ganancia neta de 17.041 millones de pesos registrada en el año 2024. Estas cifras se explican principalmente por el resultado positivo por posición monetaria neta de 9.998 millones de pesos, la diferencia de cambio negativa generada por pasivos de 20.463 millones de pesos, y el resultado por tenencia y otros resultados financieros negativos de 6.911 millones de pesos.

Las variaciones en los resultados financieros del año 2025 responden a la dinámica de las principales variables económicas: la inflación acumuló un 31,5% mientras que el tipo de cambio se depreció un 40,8%, generando una divergencia que impactó significativamente en los componentes financieros del resultado. En cuanto a los intereses generados por pasivos, estos se incrementaron un 66,1% respecto del 2024, principalmente por el devengamiento de intereses sobre los préstamos en el marco del Proyecto Vida. En la medida en que se consolide la convergencia entre las variables inflacionaria y cambiaria —tal como lo anticipan las proyecciones del mercado para 2026—, se espera que estos

El informe de fecha de 6 de marzo de 2026
se extiende en documento aparte

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1- F°21

Por Comisión Fiscalizadora

FABIÁN GUSTAVO MARCOTE (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°231 - F°165

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 - F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente

efectos se moderen significativamente. Cabe señalar que estos resultados financieros son de carácter contable y temporal, derivados de factores macroeconómicos exógenos que no afectan la solidez operativa del negocio, considerando la perspectiva de estabilización de dichas variables.

En consecuencia, el resultado antes del impuesto a las ganancias fue positivo en 8.105 millones de pesos, el impuesto a las ganancias ascendió a 5.965 millones de pesos, resultando en un resultado neto de operaciones continuas de 2.140 millones de pesos. Adicionalmente, se registró un resultado por operaciones discontinuas de 684 millones de pesos, derivado de la venta de la operación en Colombia, lo que llevó el resultado neto consolidado a 2.823 millones de pesos. Como ya se mencionó el EBITDA ajustado del ejercicio se ubicó en el 34% sobre ventas, siete puntos porcentuales por encima del 27% registrado en el año 2024. Este indicador refleja con mayor fidelidad la capacidad de generación de caja operativa de la compañía, aislando los efectos contables no recurrentes derivados del contexto macroeconómico, y confirma la solidez y mejora sostenida del desempeño operativo.

Los activos corrientes registraron un incremento del 33,5%, pasando de 90.267 millones de pesos en 2024 a 120.538 millones de pesos en 2025. Este aumento fue impulsado principalmente por el crecimiento de los créditos por ventas, que registraron una suba del 58,0%, influenciada, entre otros factores, por el alargamiento de los plazos de cobro en determinados canales de comercialización. Asimismo, los inventarios aumentaron un 24,8%, en línea con el mayor nivel de actividad y las necesidades operativas de la Compañía, mientras que otros créditos registraron una disminución del 26,0%. En cuanto a los pasivos corrientes, estos aumentaron un 60,2%, de 74.766 millones de pesos en 2024 a 119.795 millones de pesos en 2025, explicado principalmente por el incremento en los préstamos corrientes originados en obligaciones negociables. El capital de trabajo se mantuvo positivo en 742 millones de pesos, con un ratio de liquidez de 1,01.

La gestión del capital de trabajo continuó siendo un aspecto central durante el ejercicio, con foco en la administración eficiente de los recursos operativos. La compañía constituyó una reserva facultativa de 16.837 millones de pesos sobre los resultados del 2024, con el objeto de preservar el capital de trabajo y atender eventuales desfasajes entre los distintos ejercicios, asociados a la volatilidad de las variables financieras —en particular el descalce entre inflación y tipo de cambio— y a los compromisos de inversión asumidos en el marco del Proyecto VIDA. Este enfoque estratégico garantiza una mayor capacidad de respuesta ante cambios en el entorno económico y facilita el cumplimiento de obligaciones operativas, además de permitir una planificación de inversiones futuras más efectiva.

En cuanto a los activos y pasivos no corrientes, se observa un incremento en comparación con el cierre del ejercicio 2024. Los activos no corrientes aumentaron un 19,0%, impulsados principalmente por el avance en Propiedades, Planta y Equipos, que creció un 18,1%, en correlación con el progreso del Proyecto Vida y la valuación de los activos asociados al Fideicomiso. Los pasivos no corrientes se incrementaron un 14,3%, reflejando principalmente la evolución de los préstamos no corrientes vinculados al financiamiento en dólares del Proyecto Vida. La evolución del tipo de cambio, con una depreciación del 40,8% frente a una inflación del 31,5%, explica parcialmente el incremento de estos rubros expresados en moneda homogénea. En términos de dólares, los valores se mantienen en niveles consistentes con los compromisos asumidos.

El patrimonio neto registró un incremento del 8,2% atribuible a los propietarios de la controladora, pasando de 84.583 millones de pesos en 2024 a 91.495 millones de pesos en 2025. Esto se debe

El informe de fecha de 6 de marzo de 2026
se extiende en documento aparte

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1- F°21

Por Comisión Fiscalizadora

FABIÁN GUSTAVO MARCOTE (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°231 - F°165

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 – F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente

principalmente al resultado positivo del ejercicio 2025 de 3.088 millones de pesos, junto con el incremento de la reserva de revalúo de bienes de uso en 5.272 millones de pesos y la mejora en el resultado de conversión de los balances de subsidiarias en el exterior de 1.002 millones de pesos. Asimismo, el ratio de solvencia se ubicó en 0,28, y el ratio de deuda neta sobre EBITDA ajustado mejoró de 5,38 en 2024 a 4,86 en 2025, evidenciando una evolución favorable en la estructura de endeudamiento de la compañía, consistente con el perfil de una compañía en fase de inversión intensiva, con un activo industrial cuya puesta en marcha comercial generará flujos incrementales a partir de 2026.

A continuación, se detallan las principales variaciones ocurridas en el estado de resultado integral consolidados:

2. ESTRUCTURA FINANCIERA CONSOLIDADA

	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021
ACTIVO CORRIENTE	120.537.744.589	90.266.633.723	89.944.523.466	125.248.517.910	268.211.642.125
ACTIVO NO CORRIENTE	299.764.969.902	251.961.404.254	353.801.284.304	238.005.348.429	178.258.436.407
TOTAL ACTIVO	420.302.714.491	342.228.037.977	443.745.807.770	363.253.866.339	446.470.078.532
PASIVO CORRIENTE	119.795.422.930	74.766.391.269	104.003.831.739	80.591.136.417	162.061.121.349
PASIVO NO CORRIENTE	207.468.185.462	181.495.822.855	273.990.749.801	191.515.659.925	190.996.591.738
TOTAL PASIVO	327.263.608.392	256.262.214.124	377.994.581.540	272.106.796.342	353.057.713.087
PATRIMONIO NETO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	91.495.149.463	84.582.848.075	64.596.468.475	90.011.923.322	91.987.275.808
PARTICIPACIONES NO CONTROLADORA	1.543.956.636	1.382.975.778	1.154.757.755	1.135.146.675	1.425.089.637
PATRIMONIO NETO	93.039.106.099	85.965.823.853	65.751.226.230	91.147.069.997	93.412.365.445
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	420.302.714.491	342.228.037.977	443.745.807.770	363.253.866.339	446.470.078.532

3. ESTRUCTURA DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021
RESULTADO BRUTO	78.192.148.468	65.802.441.693	58.876.665.944	77.855.109.992	85.652.612.003
RESULTADO OPERATIVO ORDINARIO	29.676.361.186	19.899.483.939	15.179.544.427	26.476.678.407	40.069.799.874
RESULTADO NETO DE INV.EN SOC.ART. 33 LEY.19550	(63.358.298)	(501.845.506)	(686.499.308)	21.005.223	-
RESULTADOS FINANCIEROS	(24.710.646.735)	17.040.654.157	(54.899.772.613)	(20.127.983.501)	(16.289.751.195)
OTROS INGRESOS Y EGRESOS	3.202.313.054	1.157.668.527	519.313.399	762.399.150	850.907.116
RESULTADO NETO ORDINARIO	8.104.669.207	37.595.961.117	(39.887.414.095)	7.132.099.279	24.630.955.795
IMPUESTO A LAS GANANCIAS	(5.965.125.245)	(6.272.372.947)	8.586.888.459	(5.710.193.235)	(14.179.877.211)

El informe de fecha de 6 de marzo de 2026
se extiende en documento aparte

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1- F°21

Por Comisión Fiscalizadora

FABIÁN GUSTAVO MARCOTE (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°231 - F°165

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 – F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente

RESULTADO NETO OPERACIONES CONTINUAS	2.139.543.962	31.323.588.170	(31.300.525.636)	1.421.906.044	10.451.078.584
RESULTADO OPERACIONES DISCONTINUAS	683.723.058	-	-	-	-
RESULTADO NETO	2.823.267.020	31.323.588.170	(31.300.525.636)	1.421.906.044	10.451.078.584
OTROS RESULTADOS INTEGRALES	1.002.284.487	(4.321.142.422)	4.016.628.938	(1.986.628.724)	(3.223.605.197)
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	3.825.551.507	27.002.445.748	(27.283.896.698)	(564.722.680)	7.227.473.387
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ATRIBUIBLE A:					
PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	3.087.845.411	31.367.917.966	(31.084.091.669)	1.457.937.564	10.277.872.800
PARTICIPACIONES NO CONTROLADORA	(264.578.391)	(44.329.796)	(216.433.967)	(36.031.520)	173.205.784
RESULTADO INTEGRAL TOTAL ATRIBUIBLE A:					
PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	4.090.129.898	27.046.775.544	(27.067.462.731)	(528.691.160)	7.054.267.604
PARTICIPACIONES NO CONTROLADORA	(264.578.391)	(44.329.796)	(216.433.967)	(36.031.520)	173.205.783

4. ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO

	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021
FONDOS GENERADOS (APL.) POR LAS ACT. OPERATIVAS	1.866.133.687	7.396.468.105	(5.978.084.020)	(38.230.408.318)	64.885.214.714
FONDOS APLICADOS A LAS ACT. DE INVERSION	(51.028.919.847)	(11.767.152.693)	(37.158.791.909)	(66.406.552.047)	(105.044.303.420)
FONDOS GENERADOS (APL.) POR LAS ACT. DE FINANCIACIÓN	54.546.257.475	16.397.323.152	26.496.058.938	11.685.282.267	158.712.943.251
TOTAL DE FONDOS GENERADOS (APL.) DURANTE EL EJERCICIO	5.383.471.315	12.026.638.564	(16.640.816.991)	(92.951.678.098)	118.553.854.545

5. VOLUMEN DE PRODUCCIÓN Y VENTAS

	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021
Productos terminados (*)	6.522.684	5.762.069	12.755.941	12.362.639	12.856.184
Volumen de ventas					
En el mercado local	1.819.258	1.868.510	2.156.421	4.104.834	11.705.747
En el mercado externo	406.009	351.032	409.658	574.625	284.380
Subsidiarias en el exterior	4.876.757	6.409.344	8.451.152	7.627.786	7.344.674
Total volumen de ventas (*)	7.102.024	8.628.886	11.017.231	12.307.245	19.334.801

(*) En diferentes unidades de medida según su comercialización

El informe de fecha de 6 de marzo de 2026
se extiende en documento aparte

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1- F°21

Por Comisión Fiscalizadora

FABIÁN GUSTAVO MARCOTE (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°231 - F°165

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 – F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente

6. ÍNDICES

	<u>31.12.2025</u>	<u>31.12.2024</u>	<u>31.12.2023</u>	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
LIQUIDEZ (1)	1,01	1,21	0,86	1,55	1,66
SOLVENCIA (2)	0,28	0,34	0,17	0,33	0,26
INMOVILIZACIÓN DEL CAPITAL (3)	0,71	0,74	0,80	0,66	0,40
RENTABILIDAD (4)	3,45%	41,35%	(39,62%)	1,58%	11,18%

(1) Activo corriente / Pasivo corriente

(2) Patrimonio Neto Total / Pasivo Total

(3) Activo no corriente / Total del Activo

(4) Resultado neto del período (no incluye Otros Resultados Integrales) / Patrimonio Neto total promedio

7. PERSPECTIVAS

Las proyecciones económicas para 2026 anticipan un escenario de paulatina consolidación macroeconómica, con expectativas de crecimiento de la actividad, desaceleración inflacionaria y avances en el ordenamiento fiscal y cambiario. En este contexto, la Sociedad continuará ejecutando una estrategia orientada a la mejora sostenida de la rentabilidad, la eficiencia operativa y la optimización de su estructura de costos, acompañada por la expansión selectiva en mercados regionales priorizados.

En materia financiera, las proyecciones de convergencia entre las variables inflacionaria y cambiaria permiten anticipar una moderación sustancial de los efectos contables que afectaron los resultados del ejercicio 2025. En este escenario, se espera que el resultado neto refleje de manera más fiel el sólido desempeño operativo de la compañía, cuya tendencia de mejora se encuentra consolidada.

Asimismo, la Compañía prevé profundizar sus planes de inversión industrial y tecnológica, consolidando la integración de su estructura regional y promoviendo el lanzamiento de nuevos productos, tanto en terapias tradicionales como en el desarrollo y registro de biosimilares, con foco en segmentos de alto valor agregado.

En relación con la planta de Biotecnología y Vacunas, durante el ejercicio se alcanzaron hitos relevantes en materia regulatoria y de validación, entre ellos la habilitación otorgada por la Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT), la finalización de los estudios requeridos para el inicio de actividades y la elaboración del primer lote de desarrollo. En este contexto, se prevé que la planta inicie sus operaciones comerciales durante los primeros meses de 2026.

La Sociedad afronta el próximo ejercicio con una estructura operativa más integrada, una plataforma industrial ampliada y un portafolio en expansión, lo que le permite proyectar un crecimiento sostenible y una mayor generación de valor para sus accionistas. Estos avances son el resultado del compromiso de las personas que integran la organización y del acompañamiento permanente de proveedores, clientes e instituciones, cuyo respaldo continúa siendo un pilar fundamental para su desarrollo.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 6 de marzo 2026.

El informe de fecha de 6 de marzo de 2026
se extiende en documento aparte

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1- F°21

Por Comisión Fiscalizadora

FABIÁN GUSTAVO MARCOTE (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°231 - F°165

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 – F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente